### 34 La langue neutre ou « transparente », celle qui sert à la communication, celle qui est outillée, c'est le latin, qui est utilisé pour la recherche de l'efficacité. C'est cette même recherche qui conduit à l'élaboration d'une grammaire *différentielle* : il s'agit de voir ce qui change, et seulement ce qui change, l'idée la plus répandue étant d'ailleurs que pas grand chose ne change. Ainsi, ce n'est pas la peine de donner les définitions des parties du discours :

Harum definitiones ex Latinis cognitæ, hic percensere superuacuum putauit. (Sylvius 1531 : 90)

[Leurs définitions [celles des parties du discours] étant connues d'après les Latins, j'ai jugé inutile de les passer en revue ici.] (trad. Demaizière, 1998 : 305)

Partes orationis, siue dictionum species, et differentia sunt octo. Harum partium definitiones, data opera prætermittimus, sicut etiam alia multa, quæ passim apud Grammaticos Latinos, Græcos, et Hebræos habentur : ad quos, si qui alicuius verbi descriptionem desiderabunt, remitto. (Pillot 1561 [1550] : 31)

[Les parties du discours, ou espèces de mots, ou catégories spécifiques, sont au nombre de huit [...]. Nous passons délibérément sous silence les définitions de ces parties du discours, tout comme beaucoup d'autres choses qui sont traitées chez les grammairiens latins, grecs et hébreux. Je renvoie à ces derniers qui désirera avoir la description d'un mot quelconque.] (trad. Colombat 2003 : 51)

### 35 Cette approche différentielle, qui exclut volontairement ce qui est déjà connu, se trouve aussi chez Garnier qui commence ainsi sa grammaire, excluant de traiter de la partie phonétique sous le prétexte qu'elle s'apprend par l'usage :

Superuacaneum iudicauit, hinc in limine multa tractare de Literis, Syllabis, aut Diphthongis. Vsus enim (qui omnium artium magister est) frequens et assidua lectio hæc omnia facillè indicabunt. (Garnier, 1558 : 1)

[J'ai jugé superflu d'exposer beaucoup de choses ici, pour commencer, concernant les lettres, les syllabes et les diphtongues. En effet, l'usage fréquent (qui est maître de toutes sciences) et la lecture assidue révéleront facilement tout cela.] (trad. Cullière 2006 : 11)

- 36 et qui pose parfois une homogénéité excessive, donc dangereuse, entre latin et français, ainsi au début du développement sur le pronom :

Pronomina apud Gallos ea ipsa sunt quæ et apud Latinos, declinationesque, casus, genera et numeros recipiunt, quemadmodum et nomina. (Garnier 1558 : 23)

[Les pronoms chez les Français sont les mêmes que chez les Latins et ils reçoivent les déclinaisons, les cas, les genres et les nombres de la même manière que les noms.] (trad. Cullière 2006 : 42)